
Název předmětu: Ekonomika 

Třída: K2A 

Vyučující: Jana Vaňatová     e-mail na vyučujícího: jana.vanatova@sousvodnany.cz 

Téma: VZNIK A ZÁNIK ŽIVNOSTI; OBCHODNÍ SPOLEČNOSTI 

 
Milí studenti, 

ti z Vás, kteří neměli na poslední hodině podnikatelský záměr, budou příště prezentovat. Dále přikládám novou látku, 

poznámky si napište do sešitu a společně projedeme. Budu známkovat práci v hodině. 

Téma: VZNIK A ZÁNIK ŽIVNOSTI, OBCHODNÍ SPOLEČNOSTI 

VZNIK ŽIVNOSTENSKÉHO OPRÁVNĚNÍ 

- LIŠÍ SE DRUHEM ŽIVNOSTI 

- U živností ohlašovacích vzniká dnem ohlášení živnosti. 

- U koncesovaných živností vzniká dnem doručení koncesní listiny. 

- Výjimka u zahraničních nebo právnických osob – ty vznikají až dnem zápisu do obchodního rejstříku 

ZÁNIK ŽIVNOSTENSKÉHO OPRÁVNĚNÍ 

- Smrt podnikatele (pokud nepokračují dědicové) 

- Zánik právnické osoby  

- Uplyne-li doba, na kterou byl živnostenský list nebo koncesní listina vydána 

- Rozhodnutím živnostenského úřadu 

OBCHODNÍ SPOLEČNOSTI 

a) Osobní obchodní společnosti 

o v.o.s. (veřejná obchodní společnost) 

o k.s. (komanditní společnost) 

b) Kapitálové obchodní společnosti 

o s.r.o. (společnost s ručením omezeným) 

 Může ji založit 1-50 osob 

 Základní kapitál 1 kč 

 Zákonné požadavky z oblasti EET 

 Název se musí odlišovat od názvů již zapsaných společností a musí mj. splňovat požadavky na 

nezaměnitelnost a neklamavost, např. pozor na fonetickou shodu (czech – ček) 

 Čistý trestní rejstřík! jednatele 

 Sídlo společnosti se souhlasem vlastníka nemovitosti (pro novou společnost potřebujete vždy 

sídlo) 



o a.s. (akciová společnost) 

 Základem je určitý počet akcií s hodnotou. 

 Společnost odpovídá za závazky celým svým majetkem, akcionář za závazky společnosti 

neručí. 

 Může být soukromá nebo veřejná.  

 Akcie = cenný papír na jméno majitele, který představuje jeho právo podílet se na řízení 

prostřednictvím valné hromady. 

 a.s. je právnická osoba, která vzniká podepsáním stanov společnosti. 

 Společnost s veřejnou nabídkou akcií musí mít základní kapitál 20 000 000 Kč, 

 Pro společnost BEZ veřejného úpisu akcií stačí kapitál 2 000 000 Kč. 

 

  


